
DECRETO Nº 1382, DE 31 DE MAIO DE 2.023. 

 
 

Dispõe sobre a nomeação e posse de membros, em                                                                                                                                           

substituição, para a composição do Conselho Municipal de 

Antidrogas – COMAD e revoga o Decreto nº 1.245, DE 30 de 

maio de 2.022. 

 

 
O Prefeito do Município de Itapagipe, Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o disposto na Lei Municipal nº 21 de 19 de 
setembro de 2007. 
 
 

DECRETA: 
 
 
Art. 1º Ficam nomeados e automaticamente empossados os membros abaixo 
relacionados, para comporem o Conselho Municipal Antidrogas - COMAD, na 
seguinte forma: 
 
I - Representantes da Secretaria Municipal de Saúde, sendo 01 (um) da área 
médica e outro da área mental: 

 
a) Maria Elízia Leonel Roldão - Titular 
b) Vânia Dias de Oliveira – Suplente 
c) Izabela Silva Martins – Titular 

d) Sirineide Aparecida Rodrigues - suplente 

 
II - Representante da Secretaria Municipal de Educação: 
 
a) Lenira Carneiro da Silva Assunção - Titular 
b) Kennedy Carneiro Leonel - Suplente 
 
III - Representante da Segurança Pública: 
 
a) Jose Salvador da Silva - Titular 
b) Milton Ferreira de Faria - Suplente 
 
IV - Representante do Serviço Social: 
 
a) Cesar Donizetti de Castro – Titular 
b) Vivian de Oliveira - Suplente 



 
V - Representante da Polícia Militar Local: 
 
a) Tenente Leonel Gonçalves dos Santos - Titular 
b) Pércia Luiza Carneiro dos Reis Gonçalves  - Suplente 
 
VI - Representante do Conselho Tutelar dos Direitos da Criança e do Adolescente: 
 
a) Irene Aparecida dos Santos - Titular 
b) Elisangela Vieira Borges - Suplente 
 
VII - Representante Advogado indicado pela Regional na Ordem dos Advogados do 
Brasil – OAB no Município:  
 
a) Débora Rodrigues Barbosa Silva - Titular 
b) Elder Machado Moura - Suplente 
 
VIII - Representantes indicados pelas unidades que prestam apoio e assistência 
aos usuários ou dependentes de drogas e seus familiares: 
 
a) Thaissa Cassiano Braz de Barcelos - Titular 
b) Éllen Luiza de Castro Silva Roldão - Suplente 

 
c) Antonio Carlos Trivilin Junior - Titular 
d) Hortencia Ribeiro de Azambuja - Suplente 
 
IX - Representante escolhido entre os clubes de serviço do município: 
 
a) Lucas da Silva Queiroz - Titular 
b) Valter Ferreira da Cunha - Suplente 
 
X - Representante da área de Esportes, Lazer e Cultura: 
 
a) Sheila Vasconcelos da Silva - Titular 
b) Heloisa Barbosa Queiroz Groke - Suplente 

 
XI - Representante profissional médico indicado pela classe: 
 
a) Dra.  Anisley Perez Rodrigues - Titular 
b) Dra Maria Carolina Ferreira Silva - Suplente 
 
XII - Representante profissional farmacêutico indicado pela classe: 
 
a) Ana Paula Rezende Soares - Titular 
b) Chames Nunes de Menezes Cunha  - Suplente 
 



Art. 2º Os membros do Conselho Municipal Antidrogas exercerão mandato de 02 
(dois) anos, admitindo-se 01 (uma) recondução. 
 
Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
 

Prefeitura Municipal de Itapagipe, 31 de maio de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 

Ricardo Garcia da Silva 
Prefeito 

 


